
  نظارت های وزارت بهداشت 
برای جلوگیری از شیوع تب مالت

 رئیس مرکز سلامت محیط و کار وزارت بهداشت ضمن 
تشریح نظارت سه مرحله ای بازرسان بهداشت محیط در 
سراسر کشور بر فرآورده های لبنی در جلوگیری از شیوع 
کید کرد: مردم شیر و پنیر خام و تازه مصرف  تب مالت، تا
گزارش ایسنا، دکتر احمد جندقی، رئیس مرکز  نکنند. به 
کار معاونت بهداشت وزارت بهداشت،  سلامت محیط و 
درمان و آموزش پزشکی درباره هشدارهای وزارت بهداشت 
مبنی بر افزایش موارد ابتلا به تب مالت در کشور با اشاره به 
نظارت دقیق این وزارتخانه بر فرآورده های لبنی، توضیحاتی 
با  مرتبط  بهداشتی  توصیه های  و  کیفیت  کنترل  درباره 
کید بر اهمیت رعایت  کرد. وی با تأ این محصولات ارائه 
ضوابط بهداشتی در تولید و عرضه فرآورده های لبنی، گفت: 
بر اساس سیاست ها و مقررات وزارت بهداشت، تمامی 
واحدهای تولیدی و عرضه کننده لبنیات موظف به رعایت 
استانداردهای تعیین شده هستند و بازرسان بهداشت 
محیط در سه مرحله کنترل های لازم را بر محصولات لبنی 
اعمال می کنند. به گفته دکتر جندقی، نظارت های بهداشتی 
شامل سه مرحله اصلی است که در مرحله نخست پس از 
کنترل بهداشت فردی، مواد اولیه، تجهیزات و ساختمان 
واحد و شیر خام هنگام ورود به واحد صنفی مورد بررسی 
قرار می گیرد. وی مرحله دوم را نظارت بر فرآوری محصولات 
لبنی توسط بازرسان بهداشت محیط عنوان و تصریح کرد: 
فرآیند تولید و فرآوری شیر و دیگر محصولات لبنی از نظر 
رعایت استانداردهای بهداشتی بررسی می شود. رئیس مرکز 
سلامت محیط و کار وزارت بهداشت، درباره مرحله سوم 
بازرسی یعنی نمونه برداری ادواری، گفت: نمونه برداری از 
محصولات به صورت دوره ای یا در صورت دریافت شکایت 
انجام می شود. نمونه ها به آزمایشگاه ارسال شده و در صورت 
مشاهده تخلف، برخورد قانونی اعمال خواهد شد. جندقی 
کید کرد: کنترل شیر خام و بار میکروبی آن بر عهده سازمان  تأ
دامپزشکی است. هرگونه افزودنی غیرمجاز به دلیل تغییر 
طعم شیر قابل شناسایی بوده و کارشناسان آزمایشگاهی با 
آزمایش های ساده آن را بررسی می کنند. رئیس مرکز سلامت 
محیط و کار وزارت بهداشت با اشاره به نکات بهداشتی برای 
خرید و نگهداری محصولات لبنی، با بیان اینکه مردم باید 
از خرید و مصرف شیر خام غیرپاستوریزه خودداری کنند، 
تصریح کرد: مردم در صورت اجبار به استفاده از شیر خام، 
آن را به مدت یک دقیقه بجوشانند و در حالت جوش هم 
بزنند. او توصیه کرد: حتما باید ظروف شیر خام پس از مصرف 
حتماً شسته شوند و شیر خام قبل از جوشاندن در یخچال 
نگهداری نشود؛ شیر پاستوریزه در یخچال با دمای 4 درجه 
گر بیش از این زمان  کثر 48 ساعت نگهداری شود. ا و حدا
بماند، پیش از مصرف جوشانده شوند و از خرید خامه، کره و 
بستنی غیرپاستوریزه به شدت پرهیز شود. جندقی می گوید: 
برای نگهداری کره بسته بندی شده پاستوریزه، باید توجه 
داشت که در دمای یخچال تنها به مدت یک هفته قابل 
گر قصد نگهداری طولانی مدت وجود دارد،  نگهداری است. ا

باید کره در فریزر قرار گیرد. 
وی درباره خطر انتقال تب مالت از محصولات لبنی هشدار 
و ادامه داد: یکی از محصولات لبنی که پتانسیل بالایی برای 
انتقال تب مالت دارد، پنیر غیرپاستوریزه است که می تواند 
توصیه  به مردم  بارها  به همین دلیل،  باشد.  ک  خطرنا
کرده ایم که از مصرف پنیرهای محلی و تازه خودداری کنند. 
تنها در صورتی پنیر تازه قابل مصرف است که حداقل دو ماه 
در آب نمک بماند تا میکروب های موجود در آن از بین برود. 
وی با بیان اینکه نظام مراقبت از بیماری ها در مرکز مدیریت 
فعال  پزشکی  علوم  دانشگاه های  و  گیر  وا بیماری های 
است، گفت: وقتی موردی از تب مالت به ما گزارش شود، 
گر مشخص  تحقیقات و ردیابی های لازم انجام می شود. ا
، شیر خام توزیع می کند، با هماهنگی  که یک مرکز شود 
 سازمان دامپزشکی برخوردهای قانونی صورت می گیرد. 
بنابر اعلام وزارت بهداشت، جندقی در خصوص نحوه برخورد 
با تخلفات بهداشتی تصریح کرد: شهروندان می توانند هرگونه 
تخلف یا مشاهده مواد غیربهداشتی را از طریق سامانه 
190 گزارش کنند. پس از ثبت شکایت، بازرسان بهداشت 
محیط در محل حاضر شده و ظرف 24 تا 48 ساعت نتیجه 
کی اعلام خواهند کرد. در صورت مشاهده تخلف،  را به شا
واحد صنفی متخلف پلمب می شود و از عرضه محصولات 

غیربهداشتی جلوگیری به عمل خواهد آمد. 

 آرمان ملی – شفق محمدحسینی: با هفده طبقه، در 
ک در  سال 41 یکی از کانون های مهم تولید و فروش پوشا
تهران بود. اما آوازه اش چنددهه بعد، به دلیل آتش سوزی 
گسترده اش بیشتر شد. درست صبح پنجشنبه سی ام دی 
ماه سال 95 بود، که ساختمان پلاسکو، در چهارراه استانبول 
تهران، آتش گرفت. در شرایطی که تعدادی از آتش نشانان و 
گهان فرو ریخت  کسبه ساختمان در آنجا حضور داشتند، نا
و جان بیش از 16 آتش نشان و 6 کسبه را گرفت. آواربرداری 
این ساختمان قدیمی، با 560واحد تجاری فعال، بیش از 10 
روز طول کشید. هرچند داغ دل خانواده های قربانیان این 
حادثه، همچنان تازه است. طبق گزارش اورژانس تهران، 
آخرین آمار اعلامی مصدومان235 نفر بوده است. 181 نفر از 
مصدومان به صورت سرپایی تحت درمان قرار گرفتند و 55 
نفر دیگر نیز به بیمارستان منتقل شدند که یک نفر از آن ها 
فوت کرد. 52 نفر نیز پس از بستری در بیمارستان و دریافت 
خدمات درمانی لازم، ترخیص شدند.  آمارهای متفاوتی در 
کثر این آمار بین 20 تا  مورد مفقود شدگان وجود دارد اما ا
30 تن است. یکی از آتش نشانان حاضر در زمان تخریب به 
علت شدت سوختگی در بیمارستان درگذشت. همچنین 
طبق اعلام رسانه های ایران در روزهای پس از حادثه، پیکر 
ج شده  و  16 آتش نشان و 6 شهروند عادی نیز از زیر آوار خار
با این حساب مجموع قربانیان اعلام شده از طرف پزشک 
قانونی 22 نفر است. در همین راستا، فریبرز ناطقی الهی، 
استاد نمونه کشور در مهندسی زلزله، درباره مشکلات ایمنی 
در ساختمان های تهران، به »آرمان ملی« گفت: سازمان آتش 
نشانی بدون توجه به اینکه کلمه ایمنی را در چه شرایطی 
به کار می برد، برای هر مساله ای می گوید ایمنی ندارد. این 
ساختمان ها در برابر آتش سوزی ایمنی ندارند. متاسفانه 
از این کلمه ایمنی و غیرایمنی سوءاستفاده می کنند، و من 
فکر می کنم شرایطی هم به دنبال این مساله است که تمام 
شرکت های وابسته به آتش نشانی، آنها دارند این تفکر را 
در جامعه ما اشاعه می دهند. من بارها استدعا کردم که 
کار آتش نشان ما، همیشه کلمه  مسئولان زحمتکش و فدا
ایمنی در برابر آتش را به کار ببرند. این مساله همان است که 
وقتی بیان نمی شود هم دادستان صدایش درمی آید و هم 
مردم فکر می کنند که ساختمان ها غیرایمن هستند و... آتش 
یک پارامتر است. ما وقتی درباره ایمنی صحبت می کنیم در 
برابر باد هم باید صحبت کنیم. در برابر زلزله هم باید صحبت 

گر هدف ما ایمنی در برابر آتش است، آن را باید  کنیم. لذا ا
عزیزان آتش نشان صراحتا اعلام کنند. 

  ایمنی پایین ساختمان ها
ناطقی الهی با اشاره به اینکه ساختمان های تهران دارای 
ایمنی پایینی است، افزود: ایمنی ساختمان های تهران، 
عموما پایین است. یعنی ما شکی نداریم که ساختمان های 
ما در برابر عوامل مختلف به خصوص زلزله بسیار آسیب پذیر 
است. با توجه به ساخت و سازهایی که ما داریم که بیشتر از 
بتون و فولادی که محصور می شود در بتون، استفاده می کنیم 
در ساختمان های آجری، آتش سوزی کمتر ساختمان های ما 
را تهدید می کند. این به این معنی نیست که کمتر چیز خوبی 
است. حتما باید الزامات آتش نشانی، در تمام ساختمان ها 
رعایت شود. متاسفانه در طول سالیان گذشته که تهران 
به مرور زمان ساخته شده است، این تمهیدات در نظر 
کثر ساختمان های موجود تهران، چه  گرفته نشده است. ا
کوتاه، چه متوسط و چه بلند، در برابر آتش آسیب پذیرند. 
این مساله مساله جدی است و می بینیم که نمونه اش در 
ساختمان پلاسکو رخ می دهد و آن مصیبت را به بار می آورد. 

 مشکل اصلی در روابط شهرداری
ناطقی الهی درباره علت وقوع حادثه پلاسکو گفت: کاربری 
ساختمان پلاسکو برای انبار کردن مواد اشتعال زا، مثل 
پارچه و دیگر مواد نبوده است. یا اجازه اینکه گاز پیک نیک 
و گاز دستی برای پخت و پز یا گرمایش استفاده شود، نباید 
می دادند. به نظر من مشکل اصلی در روابط شهرداری 
بود. ساختمان پلاسکو، تمهیدات آتش نشانی اش درست 
گر در آنجا گاز پیک نیک در اتاق نبرده بودند که  نبود. ولی ا
گرمایش ایجاد کنند، انبار پارچه هم نبود، خب این اتفاق 
خ نمی داد. لذا مشکل در ابعاد مختلف باید  به این صورت ر
بیان شود. خود شهرداری و سازمان آتش نشانی به نظر من 
عامل اصلی بودند که اجازه داده بودند، این ساختمان بدون 
لحاظ کردن سیستم های آتش نشانی ادامه حیات دهد و از 
آن طرف هم شهرداری اجازه داده بود که گاز دستی ببرند 
و به عنوان انبار هم استفاده شود. در یک جمله می توان 
گفت که ساختمان های ما بسیار ضعیف است. آن هم به 
دلیل اینکه هیچگونه تمهیداتی در برابر زلزله، در برابر آتش و 
مسائل دیگر در ساختن آنها رعایت نشده است. شهر هم در 
طول 100سال تا 200 سال گذشته، به مرور ساخته شده است. 
حتی در ساختمان های جدید هم که تمهیدات آتش نشانی 

و زلزله رعایت می شود، در عمل ما مشاهده می کنیم که وقتی 
می رویم به سمت اجرا، در آنها هم بسیاری کاستی ها وجود 
دارد. ساختمان هایی هستند که مجوز آتش نشانی می گیرند، 
اما بدون اینکه کاملا اصول ایمنی را رعایت کرده باشند. یا 
کم، ضوابط  که به دلیل نظارت  ساختمان هایی هستند 
زلزله اش اجرا نمی شود و بسیار زیبا و مدرن ساخته می شوند، 

ولی در برابر زلزله، خواهیم دید که از بین خواهند رفت. 
 گرانی و مصالح نامرغوب

وی در ادامه گفت: دو اتفاق بدتری هم که در ده سال اخیر 
افتاده است، یکی این است که گرانی شده است. این گرانی ها 
سبب شده است که در مصالح، از مصالح نامرغوب و در بیشتر 
جاها کم بگذارند. خب این برای کارفرما اصلا اهمیت ندارد که 
کثر سود  ایمنی ساختمان چقدر است. فقط می خواهد حدا
را ببرد. اینجا باز برمی گردیم به شهرداری که چرا این اجازه 
را می دهد. باید کنترل و نظارت داشته باشد. اتفاق دیگری 
هم که افتاده است، این است که به ساختمان ها شهرداری 
کم بالاتری داده است، در کوچه ای که 8 یا 6متر است،  ترا
مشاهده می کنیم که یک ساختمان 20 تا 30 طبقه علم شده 
است. مسلما امکان دسترسی به این ساختمان در زمان آتش 
سوزی نخواهد بود. پس ببینید نکته ای که من می خواهم به 
آن برگردم این است که دو اتفاق دارد با هم رخ می دهد. یکی 
این است که ما ساختمان هایمان را نه خوب می سازیم، نه 
نظارت خوبی داریم. در مسائل آتش و زلزله به دلایل مختلف 
می شود مجوزها را گرفت. حالا یا با پول یا با تطمیع و با هر 
وسیله ای که به هرحال هست. از طرف دیگر به نظر من مقصر 
اصلی شهرداری است که در یک شهر اجازه چنین کارهایی 
گر زلزله ای  خ می دهد یا ا را می دهد و بعد وقتی آتش سوزی ر
بیاید، 78 درصد ساختمان های تهران خواهد ریخت، می آید 
و می گوید که مامقصر نیستیم، آدم ها باید درست ساختمان 
را بسازند. خب مگر آدم ها و مالکان ساختمان ها نباید مجوز 
شهرداری را برای ساخت و ساز بگیرند. چرا دقت نمی شود؟ 
این متاسفانه یک سیکل معیوبی است که در کشور نه تنها 
در تهران در تمام قسمت های کشور رخ داده است و عملا هم 

هیچ کس به داد این قضایا نمی رسد. 
گفته های پزشکی قانونی از پلاسکو  نا

فروریختن  و  سوزی  آتش  حادثه  از  سال  هشت  حالا   
ساختمان پلاسکو گذشته است. حادثه ای که در آن تعدادی 
از آتش نشانان جان باختند. در همین زمینه رئیس تالار 
گفته هایی را بیان کرده  تشریح پزشکی قانونی استان تهران نا
است.  دکتر محمد جواد هدایت  شده، رئیس تالار تشریح 
پزشکی قانونی استان تهران و متخصص پزشک قانونی در 
گفت وگو با ایسنا درباره حادثه پلاسکو گفت: به خاطر دارم 
روزی که ساختمان پلاسکو فروریخت، یک روز پنجشنبه ای 
بود که من در سازمان شیفت بودم. وقتی این خبر به گوش ما 
رسید با هماهنگی قضائی به سمت محل حادثه اعزام شدیم 
تا شرایط را ارزیابی کنیم. تقریبا چهار خیابان مانده به محل 
حادثه، پلیس مسیر را مسدود کرده بود و با وجود اینکه ما 
خودمان را معرفی کردیم باز هم اجازه ورود به ما داده نشد. 
بعد از حدود دو روز به ما اجازه دادند وارد محل شویم و یک 
کانکس نیز در اختیار ما قرار دادند تا بر کار جمع آوری اجساد 
نظارت کنیم. رئیس تالار تشریح پزشکی قانونی استان تهران 
درباره اهمیت حضور متخصصان پزشکی قانونی در محل 
خ  حادثه اظهار می کند: هر زمان که چنین اتفاقات بزرگی ر
می دهد؛ باید متخصصان ما در صحنه باشند و بهتر است 
خودمان پیکرها را جمع کنیم. در ابتدا مهم این است که فقط 
پیکرهای انسانی جمع آوری شود. همچنین باید دقت کنیم 
که اعضای بدن هر نفر درون یک کاور قرار بگیرد؛ یعنی مثلا 

سه دست در یک کاور قرار داده نشود. 
 علت مرگ آتش نشانان پلاسکو

وی با اشاره به راحت بودن شناسایی آتش نشانان از سایر 
افراد می افزاید: آتش نشانان به خاطر داشتن لباس فرم 
خاص، خیلی راحت از سایرین جدا شدند و علت مرگ بیشتر 
کاملا مشخص بود. این متخصص پزشک قانونی  آنها نیز 
درباره علت مرگ آتش نشانان اظهار می کند: لباس های آتش 
نشانان طوری طراحی شده است که تبادل حرارتی از بیرون به 
کثر آتش نشانان بدنشان  داخل کمتر باشد؛ بر همین اساس ا
در لباس هایشان سالم بود؛ اما به خاطر شوک حرارتی ناشی از 
دمای بالا، جان خود را از دست داده بودند. وی شوک حرارتی 
را قرار گرفتن لحظه ای در دمای بالای 200 درجه سانتیگراد 
عنوان کرده و می گوید که این شوک باعث ایست قلبی و سپس 

مرگ افراد می شود. 
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گــــزارش

اخبار کوتــــاه

 
 سخنی با مسئولان 

تحریم های فلج  کننده اقتصادی باعث تعطیلی کارخانه ها، 
کثر کارگران، نداشتن درآمد و گرانی اجناس باعث  بیکاری ا
گسترش اسلام ستیزی و از بین رفتن صله ارحام شده است 
به خود  کسی  به دلیل نداشتن درآمد  این موقع  که در 
اجازه نمی دهد که به خانه بستگان درجه یک خود برود 
گر رفت وآمد در کشورها برقرار شود خداوند از  آیا می دانید ا
این وظیفه الهی برکت را بیشتر می کند. آقایانی که مسئولیت 
را پذیرفته اید. این مشکلات اقتصادی باعث از بین رفتن 

مسائل شرعی و دینی شده است. 
عسگری از تهران 

مستاجران
متاسفانه عده ای از صاحب خانه ها به شرایط اقتصادی 
و مشکلات مستاجران توجهی ندارند و هر میزانی که دلشان 
خواست اجاره خانه را تعیین می کنند و هیچ قانونی هم وجود 
ک  ندارد که به میزان کرایه ها و چگونگی ثبت آنها در دفاتر املا
رسیدگی کند. امیدواریم مجریان قانون برای حمایت از اقشار 
آسیب پذیر جامعه طرحی را تدوین و در مجلس مورد بررسی 

و تصویب قرار دهند. 
کبری از تهران ا

                       88105007                 
روی خط آرمان ملی

  تداوم بارش برف و باران 
تا سه شنبه

رئیس اداره پیش بینی و مدیریت بحران 
مخاطرات وضع هوا ضمن پیش بینی بارش 
، از خروج  برف و باران و وزش باد در کشور
سامانه بارشی از اواخر وقت سه شنبه )2 
وغلظت  دما  نسبی  وافزایش  ماه(  بهمن 
لاینده ها در شهرهای جمعیت و صنعتی  آ
از چهارشنبه )3 بهمن ماه( خبر داد.صادق 
ضیاییان در گفت وگو با ایسنا گفت:  یکشنبه 
کی و  )30 دی ماه( در جنوب شرق کشور ابرنا
رگبار باران، وزش باد، گاهی رعد و برق و در 
خ می دهد  مناطق کوهستانی بارش برف ر
گرس  همچنین در ارتفاعات البرز مرکزی و زا
کنده برف و باران  مرکزی و شمالی بارش پرا
از  بعد  داد:  ادامه  می شود.او  پیش بینی 
کی در مناطق ذکر شده کاسته  ظهر از ابرنا
می شود و با ورود سامانه بارشی به شمال 
غرب کشور بارش برف، گاهی وزش باد در 
استان های آذربایجان غربی و آذربایجان 
شرقی آغاز می شود. امروز در نیمه شرقی و 
جنوب کشور وزش باد قابل توجه خواهد 

بود.

گشت شبانه برای جلوگیری از 
پسماندسوزی 

از  جلوگیری  برای  شبانه  گشت 
شنبه  شب  از  پایتخت  در  پسماندسوزی 
، بازدید شبانه مدیر  آغاز شد.به گزارش مهر
کل محیط زیست و توسعه پایدار شهرداری 
تهران و مدیر عامل سازمان پسماند مدیر 
کل محیط زیست شهرستان تهران بامداد 
گرفت.پیرو  صورت  ماه  دی   30 یکشنبه 
دستورالعمل ابلاغی معاونت خدمات شهری 
و محیط زیست شهرداری تهران نخستین 
بازدید شبانه جلوگیری از پسماند سوزی در 
منطقه 19 تهران و محله خلازیر انجام گرفت 
و در این راستا با مجوز دادستانی و همکاری 
محیط زیست شهرستان تهران دو واحد 
صنفی متخلف پلمب و از ادامه فعالیت آنها 

جلوگیری به عمل آمد.
 

نسخه پیچی غیرقانونی 
داروهای کمیاب

فرمانده انتظامی شرق استان تهران از 
که با  کارمندان یک داروخانه  دستگیری 
سوء استفاده از کد پزشکان کلینیک اقدام 
به نسخه پیچی غیر قانونی داروهای گرانبها 
ج کردن آنها از دارو خانه می  و کمیاب و خار
کرد خبر داد.به گزارش ایلنا از پلیس، سردار 
« گفت: در پی وصول  »دلاور القاصی مهر
یک فقره پرونده مبنی بر خروج داروهای 
گاهان اداره مبارزه با  گرانبها، کمیاب، کارآ
گاهی استان  کلاهبرداری پلیس آ جعل و 
موضوع را در دستور کار خود قرار دادند.وی 
افزود: پس از بررسی های تخصصی مشخص 
شد یکی از کارمندان داروخانه با همکاری 
تعدادی از تکنسین های داروخانه و سرمایه 
گذار داروخانه با سوء استفاده از کد پزشکان 
کلینیک اقدام به نسخه پیچی غیر قانونی 
داروهای گرانبها، کمیاب و خارج نمودن آنها 
از دارو خانه می کردند که پس از هماهنگی 
با مقام قضایی 3 نفر از متهمان دستگیر و 
جهت سیر مراحل قانونی تحویل مراجع 
قضایی شدند.فرمانده انتظامی شرق استان 
کارشناسی  تهران با اشاره به اینکه ارزش 
شده این کلاهبرداری بالغ بر 5 میلیارد ریال 
است از عموم شهروندان خواست در صورت 
مشاهده هرگونه تخلفات و جرائم صنفی و 
موارد مشکوک موضوع را از طریق تماس با 

شماره تلفن 110به پلیس گزارش دهند.

ک   دروغ ترسنا
»ویروس جدید چینی«

سلامت  ارتقای  و  آموزش  دفتر  مدیر 
وزارت بهداشت درباره »متاپنوموویروس 
انسانی« و تلاش برخی کشورها برای رصد 
و پایش ویروس های تنفسی توضیح داد.
دکتر فرشید رضایی، مدیر دفتر آموزش و 
ارتقای سلامت وزارت بهداشت، در گفت وگو 
با ایسنا، با بیان اینکه سال میلادی جدید با 
گیر درباره  احتمال  شایعه ای به سرعت فرا
همه گیری ویروس تنفسی جدیدی شبیه 
کرونا با منشأ چین آغاز شد، اظهار کرد: این 
که دنیا هنوز از جبهه  موضوع نشان داد 
شایعات و دروغ های مجازی، آسیب پذیر 
مرگبار  همه گیری  درباره  است.  شایعات 
یک ویروس جدید چینی در کمتر از 14 روز 
خاطرات تلخ کرونا را زنده کرد و این شایعه با 
تولید محتوی ناشیانه هزاران سایت و کانال 
در شبکه های مجازی و کمک ناخواسته به 
انتشار بیشتر ترس و شایعات همراه شد.وی 
 ”HMPV“ »درباره ویروس »متاپنوموویروس
توضیح داد: متاپنوموویروس، یکی از ده ها 
که باعث سرماخوردگی در  ویروسی است 
انسان می شود؛ سرماخوردگی که می تواند 
یک آبریزش ساده بینی تا برونشیت و سرفه 
شدید باشد. تمام ما انسان ها در دوره های 
مختلف زندگی به ویژه در فصول پاییز و 
زمستان سرما خورده ایم و این در حالی است 
که شاید نام ویروس عامل سرماخوردگی را 

نمی دانسته ایم.

ک می گذرد ولی     7سال از تصویب قانون هوای پا
حل مسئله آلودگی هوا به رغم وجود قوانین در اولویت 
قرار نداشته است و این مشکل نه تنها رفع نشده بلکه 
امسال نسبت به سال پیش افزایش یافته است. به 
، در تقویم رسمی کشورمان، 29 دی ماه به  گزارش  مهر
ک« ثبت شده است. به همین  عنوان »روز ملی هوای پا
ک«  مناسبت، هفته جاری به عنوان »هفته هوای پا
ک در سال  گرامی داشته می شود. شعار هفته هوای پا
 » ک با انرژی تجدید پذیر جاری »عزم ملی برای هوای پا
نام گذاری شده است. در شهرهایی مانند تهران، که با 
رشد سریع جمعیت و گسترش استفاده از خودروهای 
شخصی مواجه هستند، آلودگی هوا به یک بحران مداوم 
ک در 34 ماده پس  تبدیل شده است. قانون هوای پا
از تصویب در مجلس شورای اسلامی به تأیید شورای 
به  را ملزم  که دستگاه های متعددی  نگهبان رسید 
رعایت اصول و قوانینی مشخص برای دستیابی به 
ک به ویژه در کلانشهرهای کشور  اهداف و تأمین هوای پا
کنون این قانون به درستی اجرا نشده و به  می کرد. اما تا
همین علت نتایج اثر بخشی هم نداشته است. شینا 
انصاری رئیس سازمان حفاظت محیط زیست درباره 
این موضوع اظهارداشت: وقتی در اواخر دهه هفتاد 
ک به  شمسی، روز 29 دی ماه به عنوان روز ملی هوای پا
تصویب رسید، امید بر این بود که با اجرای برنامه ملی 
کاهش آلودگی هوای شهر تهران که در سال 1379 در 
هفت محور به تصویب رسید، حتی در دی ماه هم با توجه 
به وقوع پدیده وارونگی دما و تشدید آلودگی هوا در این 

ایام از سال شاهد آلودگی هوا در تهران نباشیم. ولی اجرا 
نشدن برنامه ها در سال های بعد موجب شد که نه تنها 
، آلودگی هوا به یکی  در تهران که در هفت کلان شهر کشور
از مهم ترین مسائل محیط زیستی کشور تبدیل شود. وی 
افزود: پس از گذشت هفت سال از تصویب قانون هوای 
ک، همچنان بخش زیادی از تکالیف قانونی اجرا نشده  پا
ک و  است. از مجموع 16 محور عملیاتی قانون هوای پا
از 228 حکم شناسایی شده برای 23 دستگاه اجرایی، 
28 حکم انجام شده، 138 حکم به صورت ناقص اجرایی 
شده، و 62 حکم نیز انجام نشده است. البته علی القاصی 
رئیس کل دادگستری استان تهران گفت: مراجع تصمیم 
گیر در حوزه آلودگی هوا بسیار متعددند و بعضاً دارای 

علاقه مندی های سازمانی متناقض با یکدیگر هستند. 
سیستم واحد تصمیم سازی و تصمیم گیری در حوزه 
کندگی  کشور وجود ندارد. تعدد و پرا آلودگی هوا در 
مجریان قوانین و مقررات و عدم تناسب میزان پیشرفت 
برنامه ها از دیگر مسائل است. وی در خصوص ترک فعل 
برای برخی اشخاص دارای مسئولیت در حوزه قانون 
خ داده در  ک، گفت: در رابطه با ترک فعل های ر هوای پا
دادسرای عمومی و انقلاب تهران پرونده ای تشکیل شد 
که پس از انجام بررسی های تخصصی از سوی سازمان 
بازرسی و سایر نهادهای نظارتی، علیه 5 نفر از مدیران 
وقت به لحاظ ترک فعل و با عنوان سوء استفاده از مقام و 
موقعیت شغلی کیفرخواست صادر و در نهایت منجر به 

محکومیت این اشخاص شد. 
 کمبود منابع اعتباری

زهره عبادتی، معاون محیط زیست انسانی اداره کل 
محیط زیست استان تهران، با اشاره به چالش های 
ک اعلام کرد: کمبود منابع اعتباری  اجرای قانون هوای پا
خروجی  و  عملکرد  تحقق  عدم  اصلی  دلایل  از  یکی 
مطلوب این قانون است. وی این خصوص گفت: یکی 
دیگر از چالش های خیلی جدی که باعث شده قانون 
ک عملکرد و خروجی لازم را نداشته باشد، مسئله  هوای پا
منابع اعتباری است. متأسفانه، منابع اعتباری مشخص 
و قابل توجهی برای حل مشکل آلودگی هوا در نظر گرفته 
نشده است و بسیاری از دستگاه ها به دلیل عدم تأمین 
اعتبار برای انجام وظایفشان در اجرای این قانون با 

مشکل مواجه شده اند. 

ک همچنان اجرا نمی شود قانون هوای پا

گزارش »آرمان ملی« به بهانه سالگرد  چهار راه استانبول

آوار برداری از زخم پلاسکو
     روایت سوختن در آتش


